



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇOS VALOR DE REFERÊNCIA PARA AQ. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SEC. EDUCAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	ABACATE - Produto novo, saudável, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação e o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Quilograma	2000	R\$ 21,48	R\$ 42.960,00
2	AÇÚCAR TRITURADO - Origem vegetal, constituído fundamental por sacarose de cana de açúcar. Não devendo estar empedrado, úmido, com sujidades e bolor. Embalagem: saco plástico transporte atóxico, inviolável de 1 kg, fardo de 30 kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.	Fardo	500	R\$ 138,72	R\$ 69.360,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ - Caixa contendo de 10 a 12 pacotes de 1 kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.	Caixa	300	R\$ 177,04	R\$ 53.112,00
4	ALHO IN-NATURA - Tamanho graúdo, do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causados por pragas.	Quilograma	500	R\$ 37,74	R\$ 18.870,00
5	ARROZ T.01 PARBOLIZADO - Cor: branca, embalado em saco plástico transparente, limpo, atóxico, não violados, resistentes. Embalagem de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg. Validade não inferior a 6 meses a partir de entrega.	Fardo	400	R\$ 189,11	R\$ 75.644,00
6	ARROZ T.02 LONGO FINO - Cor: branca, embalado em saco plástico transparente, limpo, atóxico, não violados, resistentes. Embalagem de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg. Validade não inferior a 6 meses a partir de entrega.	Fardo	200	R\$ 150,07	R\$ 30.014,00
7	AVEIA EM FLOCOS FINOS - Grãos de aveia laminados, ricos em fibra alimentar, fonte de ferro, magnésio, zinco, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6 e vitamina D, com cor, aroma e sabor característicos, sem quaisquer adulterações ou contaminações. Na embalagem deverá constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, validade e número de lote. Embalagem apropriada de 180 g, acondicionados em caixa de papelão de 4 kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.	Caixa	250	R\$ 79,50	R\$ 19.875,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE COMPRAS**

8	<b>BANANA PRATA - Produto novo, saudável, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação e o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</b>	Quilograma	2000	R\$ 10,06	R\$ 20.120,00
9	<b>BATATA INGLESA IN-NATURA - Tamanho médio, em bom estado sanitário, estar isenta de substâncias estranhas a sua composição, sem a presença de material terroso e contaminações de qualquer espécie, não estar danificada por qualquer lesão. O produto deverá ser entregue com aspecto limpo, cor e odor característicos, em ótimas condições de utilização.</b>	Quilograma	3000	R\$ 7,94	R\$ 23.820,00
10	<b>BETERRABA IN-NATURA - Tamanho médio, em bom estado sanitário, estar isenta de substâncias estranhas à sua composição, sem a presença de material terroso e contaminações de qualquer espécie, não estar danificada por qualquer lesão. O produto deverá ser entregue com aspecto limpo, cor e odor característicos, em ótimas condições de utilização.</b>	Quilograma	1000	R\$ 6,46	R\$ 6.460,00
11	<b>BISCOITO CREAM CRAKER - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, vitamina B9, gordura vegetal inter esterificada, açúcar, amido, sal refinado, fermento química, bicarbonato de sódio, fermento biológico, estabilizante, lecitina de soja, pode conter traços de leite. Embalagem apropriada de 400g, acondicionada em caixa de papelão com 20 pacotes, totalizando 8kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	400	R\$ 90,70	R\$ 36.280,00
12	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, vitamina B9, açúcares, gordura vegetal, soro de leite, amido, sal refinado, fermento biológico, estabilizante, lecitina de soja. Embalagem apropriada de 400g, acondicionada em caixa de papelão com 20 pacotes totalizando 8kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	400	R\$ 145,32	R\$ 58.128,00
13	<b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem humidade, consistente e crocante, sabores: castanha do Pará, leite, chocolate e coco. Embalagem apropriada de 400g, acondicionada em caixa de papelão com 30 pacotes totalizando 12kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	400	R\$ 175,40	R\$ 70.160,00
14	<b>CAFÉ TORRADO - Café torrado, moído e embalado a vácuo, acondicionado em embalagem com dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote e data de validade. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	150	R\$ 279,68	R\$ 41.952,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE COMPRAS**

15	<b>CANJICA DE MILHO BRANCO</b> - Acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade não inferior a 6 meses a partir da entrega. Embalagem de 500g, acondicionada em fardo com 20 pacotes, totalizando 10kg.	Fardo	50	R\$ 108,68	R\$ 5.434,00
16	<b>CARNE PÁ (C/ OSSO)</b> - Carne bubalina com osso, congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdadas, odor e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem plástica transparente de até 5 kg e devidamente rotulada.	Quilograma	4000	R\$ 37,58	R\$ 150.320,00
17	<b>CARNE PAULISTA (S/ OSSO)</b> - Carne bubalina sem osso, congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdadas, odor e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem plástica transparente de até 5 kg e devidamente rotulada.	Quilograma	4000	R\$ 41,62	R\$ 166.480,00
18	<b>CEBOLA IN-NATURA</b> - Tamanho médio, em bom estado sanitário, estar isenta de substâncias estranhas a sua composição, sem a presença de material terroso e contaminações de qualquer espécie, não estar danificada por qualquer lesão. O produto deverá ser entregue com aspecto limpo.	Quilograma	3000	R\$ 4,09	R\$ 12.270,00
19	<b>CENOURA IN-NATURA</b> - Tamanho médio, inteiras, livres de umidade externa anormal, deverão ter cor acentuada (alaranjada viva), em bom estado sanitário, estar isenta de substâncias estranhas á sua composição, sem a presença de material terroso e contaminações de	Quilograma	3000	R\$ 5,11	R\$ 15.330,00
	qualquer espécie, não estar danificada por qualquer lesão. O produto deverá ser entregue com aspecto limpo, cor e odor característicos, em ótimas condições de utilização.				
20	<b>CHARQUE DIANTEIRO BOVINO (P.A.)</b> - Jeeked Beef. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e resistente, a embalagem deverá apresentar peso líquido de 5kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.	Pacote	600	R\$ 265,73	R\$ 159.438,00
21	<b>FARINHA DE MILHO (FLOCADA)</b> - Produzida a partir da moagem do milho, isenta de matéria terrosa e parasitos. Não poderá estar úmida. Com rótulo contendo informação nutricional, data de fabricação e validade não inferior a 6 meses a partir da entrega. Embalagem apropriada de 500g, fardo acondicionado com 20 pacotes totalizando 10 kg.	Fardo	40	R\$ 70,09	R\$ 2.803,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE COMPRAS**

22	<b>FARINHA DE TAPIOCA (S/COCO) - Fabricado a partir de matérias primas, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso. Embalagem plástica de polipropileno ou polietileno, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega. Embalagem de 200g, fardo acondicionado com 25 pacotes totalizando 5kg.</b>	Unidade	5000	R\$ 4,86	R\$ 24.300,00
23	<b>FARINHA DE TRIGO C/FERRO E S/FERMENTO - Especial ou de primeira qualidade, sem fermento. Embalagem de 1kg em sacos de polietileno, transparente/atóxico, fardo acondicionado com 10 pacotes totalizando 10kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	50	R\$ 65,74	R\$ 3.287,00
24	<b>FEIJÃO RAJADO T.02 (CAVALO CLARO) - Novo, constituído de grãos inteiros, isentos de material terroso, sujidades, larvas, parasitas, larvas, parasitos, insetos e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1kg acondicionado em fardos plásticos de 10kg, com prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	600	R\$ 92,66	R\$ 55.596,00
25	<b>FRANGO CONGELADO (COXA E SOBRECOXA) - Embalagem em saco plástico atóxico e inviolável, de fácil visualização, com cor e odor característicos, apresentando data de fabricação e validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Quilograma	3000	R\$ 31,37	R\$ 94.110,00
26	<b>FRANGO CONGELADO (PEITO) - Embalagem em saco plástico atóxico e inviolável, de fácil visualização, com cor e odor característicos, apresentando data de fabricação e validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Quilograma	3000	R\$ 35,54	R\$ 106.620,00
27	<b>LARANJA IN-NATURA - Produto novo, saudável, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação e o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</b>	Unidade	2000	R\$ 6,73	R\$ 13.460,00
28	<b>LEITE EM PÓ S/LACTOSE - Sem adição de açúcar, rico em cálcio, ferro, zinco e vitaminas A, C, D e E. Pote de 380g, com prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Pote	50	R\$ 46,70	R\$ 2.335,00
29	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL - Gordura 25%, umidade máxima 3%, pacotes de 200g em polietileno metalizado, fardos de 10kg. (Não podendo ser composto lácteo), na embalagem deve constar o lote, data de fabricação e validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	600	R\$ 400,99	R\$ 240.594,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE COMPRAS**

30	<b>MAÇÃ NACIONAL FUJI - Produto novo, saudável, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação e o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</b>	Quilograma	2000	R\$ 18,70	R\$ 37.400,00
31	<b>MANTEIGA - Comum com sal (creme de soro e/ou creme de leite, cloreto de sódio e corante natural de urucum, não contendo glúten, contendo lactose). Caixa com 20 potes de 200g. Prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	50	R\$ 225,22	R\$ 11.261,00
32	<b>MACARRÃO ESPAGUETE - Composto de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Embalagem plástica de 500g acondicionado em fardos com 20 pacotes totalizando 10kg, com prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	400	R\$ 103,98	R\$ 41.592,00
33	<b>MASSA P/ SOPA - Tipo parafuso, composto de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Embalagem plástica de 500g acondicionado em fardos com 20 pacotes totalizando 10kg, com prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	300	R\$ 163,69	R\$ 49.107,00
34	<b>ÓLEO DE SOJA - Vitaminado (vitamina E), 0% de gordura trans e sem colesterol. Embalagem em pet de 900ml, acondicionado em caixa de papelão com 20 unidades e prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Caixa	150	R\$ 249,72	R\$ 37.458,00
35	<b>OVO BRANCO - Ovos de galinha, tamanho médio (classe M - médio, tem entre 53 e 63g) de primeira qualidade, fresco, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alteram suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), acomodados em cubas com 30 (trinta) unidades, sendo esta em perfeitas condições naturais.</b>	Unidade	1000	R\$ 23,32	R\$ 23.320,00
36	<b>PÃO HAMBÚRGUER - Tipo massa fina (hambúrguer), do dia, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto deverá apresentar validade mínima de 24h após a entrega.</b>	Unidade	16000	R\$ 1,14	R\$ 18.240,00
37	<b>PÃO DE FORMA - Tipo de forma, branco, com farinha de trigo refinada em forma tradicional. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. O produto deverá apresentar validade mínimo de 24h após a entrega. No mínimo 12 unidades por pacote.</b>	Pacote	700	R\$ 12,20	R\$ 8.540,00
38	<b>PÓ COLORÍFICO - Colorau, pacotes de 100g, fardo com 10 pacotes totalizando 1kg. Validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.</b>	Fardo	300	R\$ 14,22	R\$ 4.266,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE COMPRAS**

39	REPOLHO BRANCO IN-NATURA - Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terras nas folhas externa.	Quilograma	3000	R\$ 4,34	R\$ 13.020,00
40	SAL IODADO - Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terras nas folhas externa.	Fardo	50	R\$ 38,27	R\$ 1.913,50
41	TOMATE IN-NATURA - Tamanho médio, segunda com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Quilograma	1000	R\$ 6,92	R\$ 6.920,00
42	VINAGRE C/ LIMÃO - Acondicionado em frasco plástico com 750ml, caixa com 12 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote e data de validade não inferior a 6 meses a partir da entrega.	Caixa	150	R\$ 43,16	R\$ 6.474,00
				<b>TOTAL GERAL:</b>	R\$ 1.878.644,10

Na apuração do valor de referência o Setor de Compras efetuou pesquisa em site eletrônico do ramo pertinente como objeto do futuro processo entre os dias 17 a 27/12/2024.

Respeitosamente,

Soure - PA, 27 de dezembro de 2024.

\_\_\_\_\_  
João Afonso Daher Barbosa  
Comissão Permanente de Licitação